Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 201518 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015120200018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ensino na comunidade) com ênfase em Cirurgia Geral, homologado
através da Portaria nº 152, de 13/01/2015, publicada no D.O.U. de
14/01/2015, seção 1, página 07.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.796, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.027733/2013-42/Departamento de Medici-
na/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior; re-
solve:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de
23/01/2016, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Assistente-A - Nível I, em regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, objeto do Edital nº. 019/2014, rea-
lizado pela Universidade Federal de Sergipe para o Departamento de
Medicina/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Jú-
nior, para a Matéria de Ensino: Pediatria, homologado através da
Portaria nº 205, de 22/01/2015, publicada no D.O.U. de 23/01/2015,
seção 1, página 06.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.797, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo de nº. 23113.010365/2014-84/Departamento de Fonoaudio-
logia/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho; resolve:

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 932, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamen-
to do curso

1. 201405934 LOGÍSTICA (Tecnológico) 220 (duzentas e vinte) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS - ESTÁCIO AMAZO-
NAS

CENTRO DE ASSISTENCIA AO DESENVOLVIMENTO DE FORMACAO
PROFISSIONAL UNICEL LTDA

AVENIDA DJALMA BA-
TISTA, 122, - DE
436/437 AO FIM, CHA-
PADA, MANAUS/AM

2. 201408381 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO RUA DIAS VIEIRA,
CENTRO, GUIMA-
RÃES/MA

3. 201358440 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE BELÉM UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA - ME AV. SERZEDELO COR-
REA, 514, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de

19/01/2016, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e

Títulos para Professor Assistente-A - Nível I, em regime de trabalho

de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº. 019/2014, realizado pela

Universidade Federal de Sergipe para o Departamento de Fonoau-

diologia/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, para a

Matéria de Ensino: Audiologia, homologado através da Portaria nº

184, de 16/01/2015, publicada no D.O.U. de 19/01/2015, seção 1,

página 27.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.799, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.011675/2015-05; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Educação/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº.
017/2015, publicado no D.O.U. e no Correio de Sergipe em 03/07/2015, conforme informações que
seguem:

Matérias de Ensino Política e Gestão em Educação
Disciplinas Política e Gestão Educacional I e II, Organização do Trabalho Pedagógico,

Estrutura e Funcionamento da Educação Básica, Avaliação Educacional
C a rg o / N í v e l Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final

Ampla Concorrência 1º LUGAR: DINAMARA GARCIA FELDENS - 82,53
2º LUGAR: JOÃO PAULO GAMA OLIVEIRA - 78,79

Cotas
(Lei nº 12.990/14)

1º LUGAR: JOÃO PAULO GAMA OLIVEIRA - 78,79

Cotas (Decreto nº
3.298/99)

Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA No- 75, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015

O O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações do
Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTI apresentadas na reunião extraordinária de 24 de setembro de 2015
e pelos fundamentos da Informação nº 056/2015-CGLNES/GAB/SESu/MEC-pms, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação de Ciência, Aplicações e
Tecnologia Espaciais (FUNCATE), CNPJ nº 51.619.104/0001-10, para atuar como fundação de apoio
junto ao Centro Logístico da Aeronáutica (CELOG), processo nº 23000.010296/2015-67.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e desenvolvimento do Ministério da

Ciência, Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA No- 76, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015

O O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTI apresentadas na reunião
extraordinária de 24 de setembro de 2015 e pelos fundamentos da Informação nº 053/2015-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC-mmp, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a Fundação para o Desenvolvimento
Científico e Tecnológico em Saúde, CNPJ nº 02.385.669/0001-74, como Fundação de Apoio à Fundação
Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), processo nº 23000010340/2015-39.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e desenvolvimento do Ministério da

Ciência, Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA No- 77, DE 1 o- DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o
SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações do
Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTI apresentadas na reunião extraordinária de 24 de setembro de 2015
e pelos fundamentos da Informação nº 055/2015-CGLNES/GAB/SESu/MEC-pms, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fundação Parque de Alta Tecnologia da
Região de Iperó e Adjacências (Fundação PATRIA), CNPJ nº 71.555.068/0001-39, para atuar como
fundação de apoio junto à Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), processo nº
23000.010568/2015-29.

Art. 2º. A validade da autorização fica condicionada, nos termos do art. 5º, III, da Portaria nº
191/2012, à apresentação, em 30 (trinta) dias, a contar da publicação da presente Portaria, da aprovação,
pelos órgãos competentes da instituição apoiada, dos projetos desenvolvidos com a participação da
fundação de apoio.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e desenvolvimento do Ministério da

Ciência, Tecnologia e Inovação

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015120200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

4. 201403318 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licencia-
tura)

25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO AV. FERNANDO FER-
RARI, 514, GOIABEI-
RAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓ-
RIA/ES

5. 201358070 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

270 (duzentas e seten-
ta)

Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA AFONSO CELSO,
235, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

6. 201358648 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO MEIO AMBIENTE E DE TECNOLOGIA DE
NEGOCIOS

IESMAT - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO MEIO AMBIENTE E
TECNOLOGIA LTDA - EPP

SETOR HOSPITALAR,
54, PARTE , RECANTO
DAS EMAS, BRASÍ-
LIA/DF

7. 201306873 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
TO C A N T I N S

DISTRITO AGROIN-
DUSTRIAL DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS,
480, BR 153, POVOADO
DE SANTANA, PARAÍ-
SO DO TOCANTINS/TO

8. 201306729 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL (Tecnoló-
gico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

RUA LEONARDO MAL-
CHER, 853, CENTRO,
MANAUS/AM

9. 201201742 INTERDISCIPLINAR EM MOBILIDADE (Bachare-
lado)

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RUA PRESIDENTE
PRUDENTE DE MO-
RAES, 406, - ATÉ
1325/1326, SANTO AN-
TÔNIO, JOINVILLE/SC

10. 201357987 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ROLIM DE MOURA SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE EDUCACAO E CULTURA LTDA RODOVIA 383, KM 01,
SAIDA PARA SANTA
LUZIA D`OESTE, ZONA
RURAL, ROLIM DE
MOURA/RO

11 . 201406090 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO
ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO GLI-
CERINO CERQUEIRA,
387, CENTRO, TOBIAS
B A R R E TO / S E

12. 201207395 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO DARCY RIBEIRO,
S/N, ASA NORTE, BRA-
SÍLIA/DF

13. 201403417 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA RUA GOIÁS, 2000, VI-
LA NOVA, MONTE
CARMELO/MG

14. 201358738 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA AVENIDA CONSTANTI-
NO NERY, 3000, CHA-
PADA, MANAUS/AM

15. 201357675 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO DARCY RIBEIRO,
S/N, ASA NORTE, BRA-
SÍLIA/DF

16. 201358065 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 80 (oitenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
CEARA

RUA PEDRO BEZERRA
DE MENEZES, 20,
COHAB, JAGUARI-
BE/CE

17. 201406210 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE PERNAMBUCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ FREIRE, 500, CU-
RADO, RECIFE/PE

18. 201405534 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS AVENIDA DE CILLO,
3.500, PARQUE NOVO
MUNDO, AMERICA-
NA/SP

19. 201357257 INFORMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

RN 118, S/N, S/N, ZONA
RURAL, POVOADO BA-
SE FÍSICA, IPANGUA-
ÇU/RN

20. 201406209 ENGENHARIA DE AGRIMENSURA E CARTO-
GRÁFICA (Bacharelado)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PRAÇA TIRADENTES,
416, CENTRO, INCON-
FIDENTES/MG

21. 201404928 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE PITÁGORAS DE GOIÂNIA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA S-3, 692, SETOR
BELA VISTA, GOIÂ-
NIA/GO

22. 201205634 EDUCAÇÃO DO CAMPO (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO
PA R A

PORTO COLOMBO, 12,
VILA PERMANENTE,
T U C U R U Í / PA

23. 201406002 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE FORTALEZA EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU LTDA. RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, CEN-
TRO, FORTALEZA/CE

24. 201405323 ZOOTECNIA (Bacharelado) 80 (oitenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
CEARA

RODOVIA CE - 292,
KM 5, S/N, GISÉLIA PI-
NHEIRO, CRATO/CE

25. 201406042 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licencia-
tura)

100 (cem) Estácio FASE - Faculdade Estácio de Sergipe IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LT D A .

RUA TEIXEIRA DE
FREITAS, 10, SALGADO
FILHO, ARACAJU/SE

	Portaria nº 932_2015_reconhecimento do Curso de Geografia _p 1
	Portaria nº 932_2015_reconhecimento do Curso de Geografia _p 2